³ *Conimbr.*, Dialectica, p. II, de Interpr., lib. I, cap. 1, q. 3, a. 3: «signorum divisiones sunt hae duae; altera in signa naturalia et ex instituto; altera in formalia et instrumentalialia».

⁴ *Ibid.*: «quidquid aliud repraesentat, vel habet vim ad eam repraesentationem ex natura sua, vel beneficio alicuius (alius enim modus fingi non potest). Si habet vim a natura, est signum naturale; si beneficio imponentis, est ex instituto».

XVI–XVII вв.: «О втором разделении старые (философы) не учат»¹. Эти знаки различаются по способу репрезентации, то есть по функциональному признаку: «Формальные знаки — это образы и подобия вещей», которые, будучи непосредственно напечатлены в познавательных способностях, приводят к познанию вещей; «инструментальные — те, которые, будучи познаны, производят к познанию другой вещи»². Преимущество этой классификации состоит в том, что она выстраивается на основании собственных и внутренних различий в самих семиотических сущностях и разделяет их на строго противоположные классы³.

Непосредственным источником членения знаков на формальные и инструментальные послужил для семиотиков XVII в. текст «Начал диалектики» Педро Фонсеки, вдохновителя и первого куратора коимбрского проекта: «Знаки разделяются двумя способами: одним — на знаки формальные и инструментальные (если позволительно так выразиться), другим — на естественные и по установлению»⁴. Именно Фонсека, как полагают, был автором самого термина «формальный знак». Классификация коимбрцев исчерпывается этими двумя членениями и четырьмя членами; причем оба членения рассматриваются как равноправные. Уртадо де Мендоса в комментарии на «Об истолковании» сходным образом строит свою

¹ *Ibid.*: «Secundam divisionem haud inculcant veteres». По упоминанию самих коимбрцев, которого не оспаривает современная наука в лице Дж. Дойла, первым о формальных знаках заговорил Эгидий Римский (1243–1316) (*J.P. Doyle, The Conimbricenses on the Relations Involves in Signs, Semiotics 1984, New York 1985*). Но вплоть до XVI–XVII вв. членение знаков на формальные и инструментальные нельзя было назвать ни общепризнанным, ни даже общеизвестным.

² *Ibid.*: «Formalia porro signa sunt, imagines, et similitudines rerum, quae potentiis consignatae ducunt in rerum notitiam. Instrumentalia, quae cognita efficiunt alterius rei cognitionem».

³ *Ibid.*: «Praeferimus has divisiones, quia procedunt per proprias et intimas differentias signorum et maxime oppositas; nam significare ex propria natura, et ex beneplacito alterius, sunt modi ex diametro repugnantes; similiter significare per sui cognitionem, et absque cognitione, quae sunt differentiae signi formalis, et instrumentalis, sibi ex adverso opponuntur».